MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 1 de 4

EDITAL PPGCA/UFPI Nº 04, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Retificação do Anexo II - Ficha de Inscrição Para o
Processo Seletivo.

O Prof. Dr. Antonio Carlos Ferraz Filho, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Agrárias (PPGCA) e presidente da Comissão de Seleção 2025 .2 do PPGCA,

RESOLVE:

1. Retificar o “Anexo II - Ficha de Inscrição Para o Processo Seletivo” do Edital de Abertura.

Leia-se como consta na próxima página e não como constou.

Bom Jesus (PI), 23/06/2025.

Prof. Dr. Antonio Carlos Ferraz Filho
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 2 de 4

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO

Número da Inscrição do SIGAA: _______ Nível: (    ) Mestrado(    )Doutorado

1. DADOS PESSOAIS:

Nome Completo:

Filiação:

Pai:

Mãe:

Data de Nascimento:  Nacionalidade:

Naturalidade:  E-Mail:

Sexo:  Estado civil:

RG nº:  Órgão Expedidor:  D. E. ____/____/______ UF:

Título de Eleitor nº:  Zona:

CPF nº:

Certificado de Reservista nº:

Endereço:                                                                                                                    nº:

Complemento:                                            Bairro:

CEP:                                          Cidade:                                              Estado:

Fone Residencial: (      )            -Fone Celular / WhatsApp: (      )              -

Banco:                                                          Agência:                      C/C:

Empresa em que trabalha:

Fone da empresa:(      )              - E-mail da empresa:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 3 de 4

2. FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA:

Curso de Mestrado:                                                    Ano de Conclusão:

Universidade:

Cidade:                                                     Estado:

Curso: de Graduação                                                    Ano de Conclusão:

Universidade:

Cidade:                                                     Estado:

3. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E LINHA DE PESQUISA PRETENDIDA:

Área de concentração: Ciência do Solo

(    ) Linha de Pesquisa 1: Fertilidade, biologia do solo e nutrição de plantas.

 (     ) Adubação e nutrição de frutíferas

 (     ) Química e Fertilidade do Solo

 (     ) Microbiologia do Solo

(     ) Linha de Pesquisa 2: Recursos Ambientais, Uso e Manejo do Solo e da Água.

 (     ) Manejo e Conservação do Solo

 (     ) Poluição e remediação do solo e água

 (     ) Pedologia

Área de concentração: Produção Vegetal

(    ) Linha de Pesquisa 1: Propagação e Manejo Cultural de Plantas

 (     ) Fisiologia dos Estresses Abióticos em Plantas

 (     ) Fruticultura/Propagação

 (     ) Fisiologia de Plantas Cultivadas

(     ) Linha de Pesquisa 2: Proteção de Plantas Cultivadas

 (     ) Ecologia Química

 (     ) Entomologia Agrícola/ Manejo integrado de Pragas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PPGCA

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGCA, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte,

Bom Jesus, Piauí, CEP 64.900-000
Página 4 de 4

 (     ) Entomologia

Área de concentração: Ciências Florestais

(    ) Linha de Pesquisa 1: Silvicultura, Geociências e Manejo Florestal

 (     ) Biometria, Inventário e Manejo Florestal

 (     ) Silvicultura

4. INDICAÇÃO DO NOME DE UM POSSÍVEL ORIENTADOR (VER VAGAS ANEXO IV):

Prof(ª) Dr(ª) ____________________________________________________________________

5. OPÇÃO PARA CONCORRÊNCIA:

(      ) Ampla concorrência

(      ) Programa da Capacitação Interna-PCI

(      ) Programa de Inclusão de Deficientes-PID

(      ) Autodeclarados pretos, pardos ou indígenas (preencher ANEXO V).

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: (exposição sucinta de motivos para participar do programa, incluindo
pretensões de trabalho na área de concentração e linha de pesquisa).

________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

		2025-06-23T15:35:21-0300